
Skriftlig redegørelse (R 8) 4571 

for uddannelse, iværksætteri, innovation og 
forskning og udvikling samt på den regionale 
indsats for vækst og erhvervsudvikling. Rede- 
gørelsen for 2008 er fremsat den 2. april 2008. 

Landsplanredegørelsen sætter fokus på de nati- 
onale og regionale udviklingstræk, der har be- 
tydning for den fremtidige planpolitik. I den 
forbindelse præsenterer regeringen tillige sine 
initiativer inden for fysisk planlægning. Den 
næste udgave af redegørelsen forventes at blive 
udgivet i begyndelsen af 2009. 

Landdistriktsredegørelsen gør status for udvik- 
lingen i de danske landdistrikter og beskriver 
bl.a. regeringens tiltag i forhold til at fremme 
udviklingen i landdistriktsområderne, herunder 
Landdistriktsprogrammet for 2007-2013. Rede- 
gørelsen udgives hvert andet år. Den næste ud- 
gave er sat til udgivelse i foråret 2009. 

Landdistrikter vedrører forskellen mellem 
land og by, mens regionalpolitik vedrører for- 
skellen mellem regioner, hvor land og by er 
sammenhængende størrelser. Idet mange af de 
mindre gunstigt stillede regioner/udkantsområ- 
der ofte er kendetegnet ved store landdistrikter, 
kan problemstillingerne inden for de to områder 
i nogle tilfælde være sammenfaldende. 

2.2 Regionsafgræsninger 
Regeringen -  såvel som andre aktører -  anven- 
der forskellige geografiske regionsafgræsninger 
alt efter hvilken opgave, der skal løses, eller 
hvilke udviklingstræk, der skal beskrives. 

Administrative regioner 
Geografiske afgræsninger af administrative 
myndigheder afspejler de opgaver og fremtidige 
udfordringer, som de pågældende myndigheder 
står overfor. De administrative regioner, der 
blev oprettet pr. 1. januar 2007, har således en 
størrelse, der gør dem i stand til at møde fremti- 
dens udfordringer på sygehusområdet. For hver 
af de administrative regioner er der herudover 

etableret et regionalt vækstforum, der koordine- 
rer den regionale erhvervsudviklingsindsats.1 

Inden for de enkelte administrative regioner 
kan der være nuancer i udviklingstendenserne 
for forskellige indikatorer for regional udvik- 
ling. I denne redegørelse er det derfor i de fleste 
tilfælde kommuneinddelingen, der anvendes til 
at skildre status for disse indikatorer, jf. kapitel 
3. 

Funktionelle regioner 
Regioner kan også afgrænses funktionelt. I den- 
ne redegørelse anvendes de såkaldte pendlings- 
regioner/arbejdsmarkedsregioner, der viser de 
geografiske arbejdsmarkeder. Pendlingsregio- 
nerne er således med til at give et billede af, 
hvordan arbejdsmarked og bopæl er forbundet 
uafhængigt af administrative grænser. Arbejds- 
markedsregioner defineres som områder inden 
for hvilke, mindst 80 pct. af de beskæftigede 
indbyggere arbejder. 

Inddelingen i arbejdsmarkedsregioner foreta- 
ges af By- og Landskabsstyrelsen, der med jæv- 
ne mellemrum opdaterer den bagvedliggende 
beregningsmodel. Den øgede pendling betyder, 
at arbejdsmarkedsregionerne er blevet større i 
løbet af de seneste år. I den aktuelle inddeling 
fra 2004 er der opgjort 27 pendlingsregioner. 
Inddelingen vurderes fortsat at være aktuel i 
forhold til størrelsen af de regionale arbejdsmar- 
keder, men den er dog efterfølgende blevet ju- 
steret i forhold til de nye kommunegrænser, jf. 
figur 2.1, hvorfor der i dag er tale om 25 pend- 
lingsregioner. 

Pendlingsregionerne benyttes i denne rede- 
gørelse til at skildre udviklingen i et sammenve- 
jet indeks for den regionale udvikling i kapitel 3 
og til at give en status for udviklingen i de stats- 
lige arbejdspladser i kapitel 6. 

1 Bomholm har dog et selvstændigt vækstforum, 
selv om øen administrativt hører under Region Ho- 
vedstaden. 


